

su Anglija
vokiečių
reikia juo
lėti, baigė
hillis.
EIKUOTI
įvykusioje
dininku
erencijoje,
ez. Roose
rimo susi
kavimo ir
igoje.
ETU
OTT 987
U
BRAZIL
OTT 84
la, sav.
OTT 986
IENTS
ON 018
r Ave
Ohio
A. M.
TU
535
TU
833
TU
AI
MU

REDAKCIJOS
BIBLIOTEKA

LIETUVIŲ ŽINIOS

AMERIKOS LIETUVIŲ R. K. VIŠUO-
MENINIO IR KULTURINIO GYVE-
NIM SAVAITRASTIS EINA KAS
PENKTADIENIS

METAI V ENTERED AS SECOND-CLASS MATTER MAY 25, 1937, AT THE POST OFFICE AT CLEVELAND, OHIO UNDER THE ACT OF MARCH 3, 1879. PENKTADIENIS, JANUARY - SAUSIO 9, 1942 NO. 1 KAINA 5c

Ivykiu
"Nuijienos"
1739 S. Halsted St.

37. Rooseveltas Ruošia Milžinišką Planą Hitlerizmui Pasaulyje Sunaikinti

185,000 orlaivių ir 120,000 tankų 1942-3 m. bėgyje pagamins Amerika kovai su "ašies" jėgomis. Vasario 16 d. registracija vyrų tarp 20 - 45 metų amžiaus, kuri duos Amerikos armijai 7 milijonus kareivių.

Metinis "Lietuvių Žinių" Vajus

Prasidėjo gruodžio 15 d. ir tęsis iki vasario (February) 1 d. Vieni mūsų laikraščio prieteliai ir rėmėjai prašomi užrašyti savo giminėms ir pažįstamiems "Lietuvių Žinias," kaip šv. Kalėdų ar Naujų Metų dovaną.

Remkime lietuvišką spaudą
Mūsų spauda yra lietuvių darbų ir minčių veidrodis.

Per spaudą mes bendraujame vieni su kitais, per spaudą palaikome mintimis ir informacijomis apie naujus pasaulio įvykius. Ne galima įsivaizdinti pažangaus ir kulturingo žmogaus, kuris neskaitytų laikraščio. Jeigu informacijos — žinių šaltiniu mums tarnauja radio ir stambioji amerikoniškoji spauda, tai grynai tautiniams reikalams svarstyti ir lietuvių išsivijos veikimui atvaizduoti, mes turime turėti savo lietuvišką spaudą.

Lietuviai be savo spaudos būtų tautiniai mirę ir menka roklė, kaip tautinė grupė, tevaicintų Amerikos gyvenime ir pasaulio kultūros istorijoje. Jeigu Dievo palaima ir savo darbštumu lietuvių turi pakankamai turto savo kasdieniniams reikalams tenkinti, tai jie kaip kulturingi ir pažangūs žmonės visad suras keletą dolerių paskirti savajai lietuviškai spaudai išlaikyti.

Ką tik peržengėme slenkstį naujų metų, todėl dabar patis laikas pasirūpinti pasiūlyti j savo namus geriausią draugą — lietuvišką laikraštį, kuris mus ištikimai lankys kas savaitę. Turime įvertinti lietuvišką laikraštį, bet katalikas žmogus aišku skaitys tik katalikišką laikraštį, kuris moką pagerbti kiekvieno žmogaus išitikinimus ir tuo pačiu laiku patiekti svarbiausias žinias ir duoti tinkamą jų įvertinimą.

Clevelando, Detroito ir Pittsburgho kolonijū ir jų apylinkių lietuvių turi savo katalikišką laikraštį "Lietuvių Žinias" kurių metinis vajus dabar vyksta ir tęsis iki vasario 1 dienos.

Kviečiame visus mūsų skaitytojus šio vajuus proga atnaujinti "Lietuvių Žinių" prenumeratą 1942 metams ir užrašyti "Lietuvių Žinias" savo giminėms, draugams ir pažįstamiems.

"Lietuvių Žinios" yra pigiausias laikraštis, nes kainuoja tik \$1.50 metams, pateikia visas svarbiausias žinias ir duoda teisingą jų įvertinimą.



DEFENSE BONDS STAMPS

AMERIKOS PRISIRENGIMAS KARUI

WASHINGTON. — Prez. Rooseveltas pranešė kongresui, kad bėgyje 1942 ir 1943 metų Amerika turės pagaminti 185,000 orlaivių, 120,000 tankų ir daugybę visokios kitokios karo medžiagos, kuri bus naudojama ten kur to reikalauja Amerikos interesai ir reikalas mušti "ašies" jėgas. Hitlerizmas ir jo sandar-

"Lietuvių Žinios" savo atviru klausimu nušvietimu ir drąsiu ginimu mūsų tautos teisių, yra užsipelnusių padošios Amerikos lietuvių visuomenės dėmesio.

Nedelsdamas siūsk "Lietuvių Žinių" prenumeratą atnaujinimą ir pagalvojęs užrašyk "L. Z.", kaip dovaną savo draugui ar giminėi, o pirkdamas laimėjimų ir metinio koncerto tikietus paimsi "Lietuvių Žinias" — teisingiausią ir drąsiausią lietuvių tautos teisių gynėją.

Lietuviai Bolševikai tebevaro kompaniją prieš Lietuvos Vyriausybės suorganizavimą

Mūsų tautos gžda — saujelė lietuvių bolševikų Amerikoje aklaai pildantieji kominternio įsakymus tebevaro savo nešvarią agitaciją prieš "Lietuvos Vyriausybės Užsienyje" sudarymą.

Šioje valandoje kada 26 tautos, jų tarpe kaikurics daug mažesnės už lietuvių, pasirašė Vašingtone anti agresijos pakta ir įsijungė bendrą kovą prieš agresorius — Vokietiją, Italiją ir Japoniją, Lietuvos Vyriausybės suorganizavimas tampa svarbiuoju mūsų tautos uždaviniu.

Utvėva nacių pavergta, lietuvių nori kovoti kartu su kitais už savo tėvynės išlaisvinimą, tai kodėl jiems kliudyti suorganizuoti Vyriausybę, kuri vadovaus planingą mūsų tautos kovai už laisvę.

Šią valandą tik didelis lietuvių tautos ir sąjungininkų priešas gali kliudyti lietuviams organizuotai kovoti su navergejais.

Deja mūsų bolševikai tai daro, jie klydo lietuviams dėtis i bendrą kovą prieš Hitlerio rudmarškinius ir Mikado samurajus. Lietuviai bolševikai aklaai sekdami Maskvos politiką, tampa savo tautos interesu išdavikais ir demokratijų priešais.

Kliudydami lietuviams organizuotu budu mušti Hitleri, lietuvių bolševikai tam na Hitlerio talkininkais ir io vergovės protektorais. Štai kaip atsitinka su žmonėmis, kurie nešivadovauja savo protu, bet aklaai seka svetimos valstybės įstaigų įsakymus.

Neveltui Amerikos kongresas nuarė suregistruoti visus bolševikus Amerikoje ir pridaboti jų veidmainingą veikimą. Dori lietuvių turėtu šalinti bolševikų, kaip kėkio maro. Lietuvoje šiltinės epidemija retina gyventojus

bininkai turės būti sunaikinti, kiek tas Amerikai bekaunuotų. Šimet bus pagaminta trečdalis numatytų ginklų kiekio ir jų pagaminimui išleista 56 milijonai dolerių.

20 - 45 METŲ VYRAI REGISTRUOSIS VASARIO 16 D.

Washingtonas, sausio 5 — Šiandis Prezidentas Rooseveltas paskeibė, jog naujoji visų Amerikos piliečių vyrų tarp 20 ir 45 metų amžiaus, registracija įvyks vasario 16 dieną.

Visi vyrai šioje grupėje gali būti šaukiami kariuomenėn. Anksčiau užsiregistru-

Vokiečių radėjo pranešimai, rytinėse Lietuvos provincijose, ypač apie Vilnių saučiantį pavojingą šiltinės epidemija.

Iš praeities karų žinome, kad ligos, kaip neišvengiamas karo palydovas, išnaikina daugiausiai žmonių, negu jų žusta pačiame kare.

Bolševikų ir vokiečių kariuomenių ligesnis buvimas krašte padidino Lietuvos žmonių vargą ir aprėtė juos ligomis.

Kun. Dr. J. B. Koncius yra žymus lietuvių veikėjas Amerikoje, mokslo mylėtojas ir jaunimo šelpėjas.

Tais pačiais darbais jis žymus ir Lietuvoje, kur praleido savo jaunystę ir išventintas i kunigus.

Linkime kun. Dr. J. B. Konciui dar ilgus metus sėkmingai darbuotis Kristaus Vyndaržyje ir savo tautos gerovei.

JUNG. VALSTYBIŲ KARO JEGOS ATMUSĖ JAPONUS

Washington, sausio 5 —

vusiems nebereiks antrą kartą registruotis.

Vyrai, kurie yra tarp 45 ir 64 metų amžiaus, turės būti suregistruoti vėliau, bet kurie pagal esamus įstatymus nebūs šaukiami kariuomenėn.

Oficialieji žmonės apskaičiuoja, jog užsiregistruos maždaug 9,000,00 vyrų.

ALRK FEDERACIJA NUSTUNTE SVEKINIMĄ CHURCHILLIUI

New York. — Amerikos Liet. R. K. Federacijos Centro valdyba nusuntė pasveikinimą D. Britanijos Premjeriui Churchillui, pasidžiaugdama jo kalbo Amerikos Kongresui ir primindama lietuvių pasirošimą remti sąjungininkus ir pareikšdami viltį, kad po pergalės nebūs užmiršta ir Lietuva.

Kun. Dr. Juozapas B. Koncius Atšventė Sidabrinį Kunigystės Jubiliejų

Pereita sekmadienį, sausio 4 d. Mt. Carmel. Pa., lietuvių parapijos klebonas kun. Dr. J. B. Koncius, švenė savo sidabrinį kunigystės jubiliejų.

Kun. Dr. J. B. Koncius yra žymus lietuvių veikėjas Amerikoje, mokslo mylėtojas ir jaunimo šelpėjas.

Tais pačiais darbais jis žymus ir Lietuvoje, kur praleido savo jaunystę ir išventintas i kunigus.

Linkime kun. Dr. J. B. Konciui dar ilgus metus sėkmingai darbuotis Kristaus Vyndaržyje ir savo tautos gerovei.

JUNG. VALSTYBIŲ KARO JEGOS ATMUSĖ JAPONUS

Washington, sausio 5 —

NAUJAUSIOS ŽINIOS IŠ LIETUVOS

DARBO SURASYMAS

Kauno miesto komisaras išleido įsakymą, kuriuo visiems, neturintiems darbo, įsakoma registruotis, darbo liure. Sis paraginimas esąs paskutinis. Prieš vengiančius registruotis busia be atodairos imtasi žygių.

GRIZO BELAISVIAI

"Deutsche Zeitung im Ostland" praneša, kad i Šiaulius atvykę 144 lietuvių karininkai ir kareiviai, kurie buvę paleisti iš vokiečių karo nelaisvės. Jie buvę priversti tarnauti raudonojoje armijoje. Mušiuose ties Minsku jie patekė i vokiečių karo nelaisvę, o dabar vokiečių kariuomenės vadovybės vėl gražinti i laisvę. Šiauliuose juos globoja Lietuvos Raudonasis Kryžius.

ŠIAULIŲ MOKINIAI

Šiauliuose šiuo metu veikia 11 lietuvių mokyklų. Jose mokose 3,100 mokinių, o pamokas dėsto 83 mokytojai.

PLANUOJA MARIAMPOLĖ

Spaudos žiniomis, Marianpolėje pradėti darbai karo sunaikintų pastatų griuvėsiams pašalinti. Salia to, taisomas apgadintas gatvių grindinys ir atnaujinama kanalizacija. Miestui atstatyti rengiamas naujas planas.

VILNIUS TAISOMAS

Vilniuje Egšiol, nugriauti 7 namai, kurie per karo veiksmus tiek nukentėjo, jog jų jau nebegalima pataisyti. Tokių nebeįtaisomų namų yra 47. Kitų apgadinti namai taisomi. Šiuo metu vykdomi pataisymo darbai 36 namuose. Artimiausiu laiku bus pradėta taisyti dar 46 namai.

Vilniaus miesto valdyba išdavė leidimus 20 naujų gyvenamųjų namų statybai, kuri busiant pradėta dar šimet. Kitą pavasarį laukiama gyvos namų statybos. Šiuo metu vykdomi miesto pagražinimo darbai.

ISIMA KNYGAS

Laikraščiu žiniomis, iš Kauno viešųjų bibliotekų išimtos visos komunistinio turinio ir žydų parašytos knygos. Jos sudėtos i atskirą vietą ir galėsiančios būti naudojamos moksliniams tyrinėjimams.

VAJAUS PABAIGTUVĖS

Didelis Spaudos Koncertas — Balius Clevelande

VASARIO (FEB.) 1 DIENĄ, 1942

Programą atliks Clevelando, Detroito ir Pittsburgho kolonijū geriausias meninės jėgts. Spaudos baliaus metu traukiami laimėjimai.

LAIMĖJIMAMS SKIRIAMA 100 DOLERIŲ (CASH)

Pirmas laimėjimas \$50.00
Antras laimėjimas \$25.00
Trečias laimėjimas \$15.00
Ketvirtas laimėjimas \$10.00

Laimėjimų tikietilius platina Katalikų Spaudos rėmėjai.

SKUBĖKĖT ĮSIGYTI LAIMĖJIMU TIKIETILIUS.

SPAUDOS PLATINTOJAMS SKIRIAMOS TRYS PREMIJOS 50 DOLERIŲ (CASH)

Pirma premija \$25.00
Antra premija \$15.00
Trečia premija \$10.00

Šias premijas gaus asmenys, kurie metinio "Lietuvių Žinių" vajuus proga, daugiausiai surinks prenumeratų ir išplatins laimėjimo tikietilius.

Kandidatai premijai gauti, šio vajuus proga, turi užrašyti nemašiau kaip 10 metinių "L. Z." prenumeratų arba išparduoti tris knygutes laimėjimų tikietiliu.

Užrašyta metinė prenumerata bus įvertinta 30 taškų, o išparduota laimėjimų knygutė — 100 tašku. Asmenys gavusieji nemašiau 300 taškų bus užskaityti kandidatais premijai gauti ir Spaudos Rėmėju Draugies metinio suvažiavimo, gali būti pakelti draugijos garbės nariais.

Vajuus rezultatus, tai yra kas kiek taškų jau turi, pradėšime skelbti sekančiame "L. Z." numeryje.

Kviečiame katalikiškos spaudos platinimo talkon visus jos rėmėjus ir šiaip geros valios lietuvius.

"LIETUVIŲ ŽINIŲ" Leidėjai ir Redakcija

VAJAUS EIGA

"Lietuvių Žinių" Metinis Vajus pradeda išsjudinti. Jau visa eilė katalikiškos spaudos pratintojų stūjo i darbą.

Šiame vajuje kaip ir pereitame metais iš Pittsburgo: Ado fas Paleckis, kun. Jurgutis, Simas Aleliunas, Inz. A. Maziška.

Detroito ir Clevelande "L. Z." vajininkai dar tik organ zuojasi, bet ir jie neketina atsilikti nuo Pittsburgho. Chicagoje visą laiką intensyviai darbuojasi Elzbieta Samienė, kuri iš pavienių platintojų koi kas stovi pirmoje vietoje.

LIETUVIŲ TAUTOS TURTAS VOKIEČIŲ KARO GROBIS

Kas dabar vysta Pabaltjje, galima esą laikyti plataus masto socialiniu pakeitimu. Pagal bolševikų įstatymus, ūkininkų žemė, pramoninkų įmonės ir pan. priklausė valstybei. Ukinkinai ir namų savininkai buvo tik nuomininkai bei valdytojai. Kaip vokiečiai dabar žuri i tą reikala, galma matyti iš laikraščio "Deutsche Zeitung im Ostland" programinio vedamojo straipsnio. Korespondentas išsiai cituoja vokiečių argumentaciją, kad vokiečių kariuomenei Pabaltijo kraštus užimant, ten nebuvę jok os nuosavybės ir viskas priklausė sovietų Sąjungai. Vokietija laikanti visą turta užimtuose kraštuose karo grėbiu, perėjusiu reicho nuosavybėn. Ka vokiečiai ten nori vėl įvesti laisvą privatine nuosavybe, niekas negalys kelt. bet kurių tesinių pretenzijų. Mašinas įrankius ir t. t. manoma gražinti nemokamai, ar sumokant jų vertę. Patalpos ir trobos busiančios užleidžiamos už nuoma. . . . Pagal štokią motyvaciją, tęsia toliau korespondentas, Pabaltijo kraštuose yra tik sovietų turtais ir neturi jokio turto gyventojai, kuriems reicho komisaras, Vokietijos vardu, dalina ar išnaudoja turta. Privatinius turtais gražinamas tik amatininkams, smulkiems pramoninkams (iki 20 darbininkų) ir smulkiems pirkliams. Tačiau naujoje turtvarkoje nėra nusistatyta gražinti atgal turta kiekvienam, kas ji turėjo prieš rusų invaziją. Pirmučiausca tuftas nebus gražinamas žydams; vokiečių komisarams suteiktos plačios teisės rysti klausimą, kiek buvę savininkai tinką tam, kad jiems turtais būtų gražntas. Amatuose prezumpcija yra tokia, kiek amatininkas sugeba; tačiau negali būti užmiršta ir ištikimybė reichiui.

PITTSBURGHO ŽINIOS

SOUTH SIDE

Daugumas pasigedo žinių South Side. Kai kas pamašė, kad South Side "pišoniškas" sutingo bent šį tą apie gentes parašyti. Visai ne. Tik žinote, kaip yra su švenčiomis — vis pirmaisiai užsima prisirengimu prie švenčių, paskui "celebravimas" švenčių, užuomaršomis padarė. Bet štai tiek tiek prasiblaivėję, kad ir drebančia ranka, vos plunksną užbaikydami, rašome ir rašysime, jei tik atsiras vietos "Lietuvių Žiniuose". Pas mus plunksną vartojančių netruki, tik visa kai kuriems nelaimė — "TO BUSY." Reikia, kad kas juos vis paskaitintų, paragintų, o kitaip tai šitkryjų gali virsti ir tinginiais.

Pirmaisiai noriu pasakyti visam pasauliui, pas mus šventės atšvęsta labai iškilmingai, ypač Kalėdų Naktis, Piemenėlių mišiose buvo labai gražu. Prieš tas mišias buvo vaikučių procesija, kurioje jie labai gražiai giedojo Piemenėlių giesmės eidami į Betlejų. Laikė tu mišijų visa bažnyčia buvo kimšte prikimšta ir beveik visi ėjo prie Sv. Komunijos. Choras, vadovaujant muzikui K. Bazui, jausmingai pagiedojo, o mūsų seserų pranciškiečių mokytojų papuošti altoriai, kiekvieno akį traukė. Klirai kas Juozas Girdis, tose mišiose, kurias laikė pats klebonas, patarnavo. Visi gerėjo Juozuką matydami arti prie altoriaus. Nevienas pamastė, "kad kaip greičiau iššventintų, tai prigelbiam mūsų visiškai pražulusių klebonai."

Utarnike prieš Naujus Metus iškilmingai užbaigėme "Trylikos Utarninkų Novėną Šv. Antano Garbei". Tos novėnos buvo labai gražios pasekmės. Visi ja patenkinti ir klausinėja, kada vėl pradėsime kitą novėną. Apie tai bus vėliau, savu laiku pranešta "Pranešimuose" ir "Lietuvių Žiniuose."

Nauji, 1942 Metų Rezoliucija
Naujuose Metuose kiekvienas daro įvairias, savotiškas rezoliucijas — pasiryžimus, ką nor gero per visą metą daryti, arba kokio nors blogo vengti, arba ypatingomis maldomis prašyti Aukščiausiojo kokios nors malonės. Praeitaisiais metais visos parapijos bendra buvo rezoliucija: "Melstis," kad Šv. Jėzaus Širdis, per užtariamą Šv. Antano, suteiktų Lietuvai ir kitoms pavergtomis valstijoms laisvę ir kad Šv. Antanas, kaip patronas pamestų daiktų, pametūs tikėjimą, padėtų ji susirasti." Tas pasiryžimas išlaikytas visą metą ir rezultatai buvo neblogi. Šv. Antanas suteikė mums daug malonų ir Šv. Jėzaus Širdis laimino mus ir mūsų Tėvynę Lietuvą, paliuosavo nuo nuoznių komunistų. Šiais Naujais Metais irgi darome visa parapija rezoliucija. Kadangi šiandien visas pasaulis užsliepsnojo karo liepsna ir visas jis nardosi žmonių kraujuose ir kadangi jokia žmogiška galybė negėba lia tos liepsnos užgesyti, tai lieka šauktis Aukščiausiojo pagalbos. Tat šimet mes padarėme rezoliucija, kad visose maldose ir visame kasdieniame gyvenime melstis KARALIENĖS TAIKOS, kad Ji užtarti prie Savo Sunaus Jėzaus Kristaus, kad Jis grą

žintų pasaulin taiką, Ramybę, Meilę ir Sutikimą. Šiais metais, paraginti Šv. Tėvo Popiežiaus Pijaus XII, netik Sv. Kazimiero parapija, bet visas pasaulis, viso pasaulio katalikai, turėtų pulti prie Karalienės Taikos ir per Jos užtarimą tikrai šiais metais pasibaigtų tos pasaulinės skerdinės. Tad visi vienbalsiai prie Marijos, Taikos Karalienės.

Jau nuo daugel metų pas mus rengiama vakarienė palydžiant senus ir sutinkant Naujus Metus. Tokią vakarienę ir šimet surengė mūsų Propertininkai ir parapijonys. Labai buvo smagi vakarienė, nes beveik visa parapija susirinko, pasivalgė, besisėkėnuodami laukė Naujų Metų. Varpams paskelbus Naujuosius Metus visi širdingai sveikinosi linkėjo viens kitam "laimingų naujų metų." Laikė šios vakarienės turėjome žymių svečių iš toliau: Kun. Ragažinską net iš Pietinės Amerikos, kun. Misių iš North Side, kun. Karužiškį, kun. Skripkų seserų kapeloną ir kitų kurių vardų neteko sužinoti. Tokios šeimyniškos vakarienės labai naudingos, nes jose mes labiau susipažįstame, susiartiname net ir susipykę pasiduodame viens kitam ranką ir viską užmirštame. Praeitą sekmadienį klebonas dėkojo visiems kuonors prisidėjusiems prie pasisekimo šios vakarienės ir pranešė, kad gryno pelno parapijai nuo tos vakarienės liko \$332.34. Kur sutikimas, meilė, vienybė, ten gražios ir pasekmės.

Mūsų jaunimo "St. Casimir's Social Club," po Naujų Metų, su dėsniu uolumu ir smarkumu rengiama sekmadieniais ir trečiadieniais "Bingo Zaisla" lygiai 9:00 p. m. Ant kiek teko nugarsti, kad su Naujais Metais parupinta naujų ir dovanų laimingiems lošėjams žaislininkams. Larųkimės ir tuos jaunimo žaislus, paremkime jaunimo darbuotę parapijos naudai.

Aukštesnės mokyklos mokiniai rengia kas antrą pėtnyčią krutamus paveikslus. Šią pėtnyčią bus rodome "Rainbow on River." Įdomus, linksmas ir kartu griaudingas paveikslas. Juos irgi reikėtų paremti, nes tai mūsų juk auklėtiniai, mūsų High School darbuotė. Priduokime jiems savo atsilankymu daugiau upo, drąsos. Su viena ausim girdėjau, kad ir mūsų choras kažką patydomis bruzda. Jau kas nors bus... Gerai visi į darbą — visiems jo užteks ir visiems bus smagu.

KUKUTIS UŽ KIEMO

IŠ WEST END

Sausio 2 d., Šv. Vincento moterų klubas laikė mėnesinį susirinkimą, kuriame apkalbėjo savo busimo: metinigi bankieto reikalus ir taip gi nutarė, kad užjausti paimtus į kariuomenę narių sunelius ir tankiai jiems nusijusti popirosų, saldainių ir pėrnikučių. Klubietės nepamiršo ir parapijos reikalų ir vienbalsiai nutarė vasario 15 d. suruošti kortavimo programą. Klubietės daug pasidarbavo praeitais metais, tat ir šimet, be abejo jos teiksis daug paruošimų labai parapijos, klubiečių skaitliu vis didinasi.

Komunijos.
• Sv. Vardo draugijos nariai jau pradėjo darbuotis suruošimu pramos kortavimo, kuri įvyks sausio 25 d. mokyklos svetainėje.

• Girdisi, kad ir kiti klubai ir organizacijos žada šimet parapijos labai pasidarbauti.

• Girdėjau, kad vietinis korespondentas daug šližikučių prisivalgęs sirguliavo, tai iš šios kolonijos ir truko žinių "Lietuvių Žiniuose." Tas kiekvienam gali atsitikti, bet eina sveikyn, tai ir žinių daugiau teiksį parankioti iš šios kolonijos.

• Vėtiniai Kalėdų ir Naujų Metų šventes labai rimtai ir pavyzdingai praleido. Taip ir tinka gerai susiparapijusiems ir geriems krikščionims.

NORTH SIDE

Gruodžio 28 d., tapo pakrikštytas Edward Polo Honec. Krikštan atnešė Albert Honec ir Jean Donovan.

• Gruodžio 27 d., pas mus pagrižo abu tėvai pranciškonai — Justinas Vaškys ir Juvenalis Liauba. Sekmadienį tėvas Justinas atlaikė sumą ir pasakė gražų pamokslą, taip jau prisiminė apie aukštą parapijos komiteto darbuotį ir jų pareigą sądarbininkauti su klebonu, jam padėti rupintis įsigyti svetainę, ir abelnai visuomet prisidėti prie parapijos darbo. Nelaikyti kleboną už kojos samdininką, kuriam galima įsakymus ir pamokinius duoti. Klebonas yra parapijos vadas — jis mokina, jis žino, kas parapijai naudinga, o kas kenksminga.

Mat, tą patį sekmadienį tuoj po trečiųjų Mišių įvyko parapijos komiteto rinkimai. Šie jauni vyrai tapo išrinkti komitetautu mūsų parapijoje per 3 metus: St. Sholtz, Jos. Butcheness, Frank Madonis, Bernard Wainauskis, Chas. Liaudauskis, Frank Kress, A. Kriston ir John Matonis. Išėmus vieną, visi išrinktieji yra čia gimę, jauni vyriukai. Atrodė, kad parapijos darbas turėtų eiti sklandžiai.

• Teko nugarsti, kad apdraudus kompanija žada mums gerai atlyginti už padarytus gaisro nuostolius. Galėsime netik užlopyti skylės, bet ir pagražinti mokyklos kambarį.

• Daug mūsų parapijos jaunuolių pašaukta kariuomenėn. Upas gana prislėgtas, tačiau vilties nenustojama. Karas baigsis ir jaunuoliai grįž priš kara laimėję.

• Sv. Kalėdos prabėgo gražiausio tvarkoj ir nuota koį Seserys Prancišketės idėjo daug darbo ir širdies iškilmėms prirengti ir jas papuošti. Kalėdines giesmes, priitariant dviem smuikams ir čelo skambėję tikrai maloniai. Buvo giedojimas, o ne riksmas.

Vaikučių procesija tamsoj su degančiomis raudonomis lempuotėmis rankose, chorui tyliai giedant "Silent Night," atrodė tikrai žavingai. Bažnyčioje viešpatavo kažkoki paslaptinga tyla. Silpnas žmogus, susikaupęs, jau sdamas savo bejėgiškumą, lenki galvą prieš tikrąjį pasaulio Valdovą ir meldė Jo ramybės, šviesos ir taikos.

Duok Dieve, kad 1942 metais susilauktumėm ramybės ir taikos pasaulyje, kad Aukščiausias saugotų nuo nelaimių, ligų ir kraštą, mūsų tėvynę Lietuvą ir visą svargusią žmoniją. Tokie yra mano linkėjimai ir malda v. mai 1942 metams.

BRIDGEVILLE, PA.

Kalėdų dieną mirties angelas nutraukė gyvybės siulą mūsų parapijos dviejų motinų: Anelės Kučiauskienės ir Kotrynos Plėtienės. abi paliko liudinčius vyrus ir apsiašarojusius vaikus, pasiryžusius tęsti toliau šios žemės vargingą kelionę. Laidotuvis įvyko gruodžio 29 d. Už a. a. Plėtienės velę šv. Mišias laikė kun. A. Jurgutis, už a. a. Kučiauskienę — J. Pikutis.

Mirtis yra naujo gyvenimo pradžia. Tegul dangiškoji šviesa šviečia joms per amžius, persikėlus gyventi savo amžinajon tėvynėn.

• Musų parapijoje prigijo gražus krikščioniškas paprotys: užprašyti šv. Mišias už mirusioj velę. Tai geriausias budas pareikšti savo užuojautą giminei ir pasitarauti mirusiojo žmogaus vėlei. Apkrauti grabą gėlem yra didžiausia nesąmonė.

DONORA, PA.

Per Kalėdas iškilmingos šv. mišios buvo 12 val. nakti. Antros buvo 8 val. ir trečios 10 val. ryte. Bažnyčia buvo labai gražiai išrėdyta ilumi- nuotomis eglaitėmis ir gyvo- gyvcimis gėlemis. Ant didžio- jo altoriaus, ir abiejų šonų, buvo įtaisyta eglė d dēli krumai, su tamsios, mėlynos spalvos elėktrinėmis lempe- lėmis, kurios išrodė lyg tam- sioj naktj žėrančios žvaig- ždės.

Prieš Piemenėlių Mišias, visos šviesos bažnyčioje buvo užgesintos, t. k. palikta maža šviesa kutelėje ir spindinti žvaigždė viršum Kute- lės. Klebonas su berniukais ėjo procesijoje su kryžiumi prie Kutelės, atiducti garbę Kudikėliui Jezui. Kuomet priėjo prie Kutelės, visos šviesos tapo uždegtos. Kiek pasimeldę prie Kutelės, kle- bonas su berniukais sugrižo į zokrestiją ir tuojaus pradėjo Piemenėlių Mišias.

Puošė bažnyčią: Vincas Beineris, Jurgis Jaka. tiš ir panelės: Izabelė Nainiutė, Frances Satbariutė ir Rooth Kižiutė.

Zmonių prisikimšus bažnyčia. Daug svetimtaučių bubo atėję. Beveik visi esan tieji bažnyčioje žmonės ėjo prie Sv. Komunijos.

Per Kalėdas klebonas pranešė, kad Benediktas Armonas ir Mrs. Armonėnė paaukavo \$100.00 del užmokėjimo parapijos skolas. Tai stambi auka. Lai Kudikėlis Jėzus atlygina jiems šimteriopai įvairiomis savo dangiškomis malonėmis.

Tai padaryto pradžia Turime viltį pas Dievą, kad ateinančiais metais galėsime ir ne vieną šimtinę atmokė- sime parapijos skolas, nes jau beveik visi dideli darbai parapijos atlikti. Viskas ap- tai syta, atremontuota, ir bažnyčia gražiai išdekoruo- ta. Tai kitą metą tikimės prieti prie "ambesnio mo- kėjimo parapijos skolas.

AKRON, OHIO

Grudžio 21 d. atsibuvo A. L. P. Klubas prėšmetinis susirinkimas, kuriame, tarp kitų raportų pateikė rapor-

ta parengimų komisija, kuri susideda vien iš mcerų: K. Gaškienės, O. Zdanienės, E. Trumpickienės ir Ražu- kiėnės. Komisija pranešė, kad kluto penkių metų sukakties balius atsibus sausio 17 d., sveta. nėje 1241 Sweit- zer Ave. Kad atžymėti pen- kių metų sukaktį, Kliubo gy- vavimo, buvo pakeltas klau- simas susirinkime kad kvies- ti ir kalbėtojus iš Clevelan- do. Didžiama narių pareiškė kad palikti tai ant komi- sijos nuoziuos.

Tame susirinkime išrink- ta ir klubo valdyba 1942 me- tams:

Pirm. P. Gaška, pagelb. C. Rozuk, prot. rašt. P. Jurge- lis, fin. rašt. B. Yarašius, ž. din. J. Lukoševičius, izdo glob. V. Kubilius ir J. Na- vickas, durų saugotojas A. Zentelis.

Sausio 10 d. yra rengia- ma Pary A. Barauskui, kur- ris jau persenas dirbtuvėje dirbti. Surengimo komisija drg. Rudžiai, drg. Brazilai ir kiti.

1941 metai buvo didžiausio progreso, namų budavo- jimo ir senų remontavimo metai. Lietuviai Akrone di- delėje didžiumoje turi nuo- savus namus ir gal nei vie- nas neliko, kuris šiais me- tais nebutų pagerinęs arba pagražinęs savo nameliu.

Lietuviams daugiausia re- montavimo darbus atliko lietuviai dailydė V. T. Neve- rauskas. Didesnius darbus atliko B. Siurbliui, J. Leka- savičiui, J. Zdaniui, N. Tru- mpickui, J. Milickui, J. Gar- tes, J. Stukui, B. Versackui ir V. Vebui. Didžiausį re- monto darbą atliko J. Ku- bakai. Kiek man yra žino- ma, visi patenkinti V. T. Neverausko atliktais dar- bais. Taigi aš nuo savęs re- komenduojau lietuviams tu- rint kokius budavojimo ar- ba taisymo darbus kreiptis į Neverauską.

Smulkios Žinios

Iš Lietuvos

PIENUI KORTELES
Paskelbtas įsakymas del pieno prekybos "Ostlande." Pagal šį įsakymą, suaug- siems žmonėms (sulig korte- lėmis) gali buti duodamas tiktai nugriebtas pienas.

Nugriebtas pienas duoda- mas tik tokioms žmonių ka- tegorijoms: kudikiams iki dvijų metų amžiaus 1 litras į dieną, vaikams nuo 3 iki 6 metų amžiaus — trys ket- virtadaliai ltr. nuo 7 iki 14 metų amžiaus — pusė ltro, be to, moterims 4 mėnesius prieš ir 5 mėnesius po gim- dymo — pusė litro kasdien. Ligoriams reikia gauti gy- dytojo liudymą.

VIRKIT TAUPIU BUDU

Pgal Sarah Harding Hun- ter, kad taupiai gamint val- gius reikia juos suplanuoti išlaiko ir gaminti kelis vie- nu kartu.

Su elektriniu pečiuru tas yra lengva, nes kvapai nuo vieno nesueina su kitu. Ga- lima juos pagaminti kartu. Ypatinai kuomet valgiai gaminami reikalauja tos pačios temperaturos.

Kitu budu galima sutau- pyti tau pala kyti valgius šiltas be vartojimo karščio, tai yra uždarytose induose pečiuje kur laikosi ta pati temperatūra ilgai.

Antanas Katilius

IS HOMESTEAD, PA. PARDUODA

Visiems, labai žemomis kainomis, sekantį tavorą: **Laikrodžius, Laikrodėlius, Sidabrinus Sūkštus, Elektrinius Šaldytuvus, Gesinius Pečius, Skalbia- mas Mašinas, Klinerius, Prosus, visokių išdirby- čių Radio.**

Visokios rušies Muzikališkus Instrumentus: Pia- no Armonikas, Kornetu, Klarnetus, Gitaras, Smui- kas ir taip toliaus.



Pirkite ant lengvų išmokėjimų. Kreipk tes prie KATILIAUS tik del to, nes čia pirksite pigiau, kaip kitur. Rašykite adresu:

A. E. KATILIUS — 505 EAST 8th AVENUE HOMESTEAD, P. A.

arba telefonukite Homestead 0930

LIETUVIŠKA BUČERNĖ IR GROSERNĖ

JOHN'S MEAT MARKET

SAVININKAS JONAS GREBLIUNAS
Kasdien šviežus maistas ir pirmos rušies prekės. Greitas ir sąžiningas patarnavimas. CORNER (KAMPAS) 16 and McCLURE AVENUE TEL. HO. 2589 HOMESTEAD, PA.

LIETUVIŠKA KAVINĖ IR RESTORANAS

FIFTH AVENUE CAFE

SAVININKAS JOHN JEZNIS
Skanus gėrimai ir šviežus valgiai. Priimame užsa- kymus banketams, vestuvėms, sukaktuvėms, vaka- rienėms, del 350 žmonių iš karto.

FIFTH AVENUE AT FRANKSTOWN TEL. EM. 9858 PITTSBURGH, PA.

LIETUVIŠKA BUČERNĖ IR GROSERNĖ

STANLEY'S QUALITY MARKET

STANLEY SIMONAVIČIUS, Savin.
Pirmos rušies prekės, švariai užlaikomos ir daug pigiau kaip kitur

Tel. Hemlock 1328
2100 CARSON ST. PITTSBURGH, PA. S.S.

A.L. WENSLOVAS

LIETUVIS GRABORIUS

Laisniuotas Laidotuvių Direktorius. Nauja moder- niška koplyčia dykai visiems. Kreipdamiesi į mus turėsite mandagų ir sąžiningą patarnavimą

Tel. Hemlock 0203
2128 CARSON ST. PITTSBURGH, PA.

LIETUVIŠKA MAISTO PRODUKTŲ

Krautuvė - Groceries and Meats

ADOLFAS PALECKIS, Savinin.
Sąžiningas ir greitas patarnavimas, šviežios pirmos rušies prekės

Tel. Federal 1087
401 Stadium St. Pittsburgh, Pa., Esplen

"RIVERSIDE"

LUNCH and GRILL

Savin. Pranciška Vitkauskienė
Kasdien švieži žuvis, geri gėrimai ir skanus valgiai

Atsilankykite ir išitikinsite
3337 W. Carson St. Pittsburgh, Pa., Esplen

Vienintelė Lietuviška, Pittsbugh'o Mieste

BATŲ KRAUTUVĖ

KOSTAS J. STRAVINSKAS, Savin.
1814 CARSON ST. PITTSBURGH, PA

DETROITO ŽINIŲ

"TREMTINIŲ PAGELBOS DIENA" DETROITE PRAKALBOS

Ivyks Sekmadienį, Sausio 18 dieną, 5 val. vakare, Lietuvių Svetainėje, 25th St. ir Verner Highway.
Kalbės senesniai atvykęs iš Europos kun. Kaz. Barauskas ir "Lietuvių Žinių" Redaktorius S. Gabaliauskas iš Clevelando.

LIUDNAS IVYKIS

Gruodžio 21 d. mirė visų žinomas seniausias lietuvių kunigas a. a. kun. Kazimieras Valaitis, 80 m. amžiaus. Velionis buvo organizatorius ir pirmas klebonas Šv. Jurgio parapijos.

a. a. kun. Kazimieras atvykęs iš Lietuvos 50 metų atgal baigė kunigų seminariją Detroite. Keletą metų seminarijoje mokino bažnyčios istoriją ir lotynų kalbą buvo d. delis mylietojas muzikos ir rašytojas eiliu.

Laidotuvės įvyko gruodžio 24 d., kurios dalyvavo daug dvasiškųjų, ir Jo Malonybe Ark. Ek. Mooney. Mišias celebravo kleb. kun. J. Čičiauskas, asistavo: diakonas kun. Ig. Borešis, subdiakonas kun. Kolanšikas. Išpuodingą pamokslą sakė kun. V. Masevičius Egzekvijas ir Mišias giedojo kunigų choras.

V. sa parapija liudi lydinti kapus savo pirmąjį mylimą dvasios vadą.

Te ilsisi ramybėje. Parapijonys ir jo draugai prižada prisiminti jo sielą savo maldose.

Gruodžio 21 d., iki Kalėdų buvo 3 dienų rekolekcijos kurias vedė marijonas kun. M. Siunas.

Per Bernelių Mišias beveik visi priėmė Šv. Komuniją. Padėka priklauso sesutėms ir komitetui už gražų božnyčios papuošimą. Choru už gražų giedojimą.

Sausio 4 d., buvo parapijos susirinkimas. Išduota visų metų atskaita. Pasirodė kad atmokėta daug skolos ir dar virš \$2.300 liko. Išrinkti nauji energingi komitetai, darbuotis šiems metams.

Sausio 14 d., 7 val. vakare įvyks svarbus Šv. Jurgio pa-

rapijos Rėmėjų Moterų Klubo susirinkimas.

Visos narės kviečiamos dalyvauti, ir atsivesti naujų narių.

Po susirinkimo bus lošiama "bunco". Bus duota gražių dovanų laimėtojams.

Parapijos choras nors vargonininko nėra, gražiai laikosi. Per Kalėdas vargonavo plė S. Bukšaitė. Per Naujus Metus vargonavo seminarijos studentas Vladas Stanevičius.

Muzikas klebonas kun. J. Čičiauskas žada chorą išlaikyti gražių dalykų, gavėnių, almu Nedėliai ir Velykoms.

Choras yra gan skaitingas ir rimtas, tai kiekvienam dabar gera proga prisirašyti ir daugiau padidinti choro skaitliu.

LIETUVOS DUKTERŲ DR-JA PIRKO APSAUGOS BONŲ

Lietuvos Dukterų mėnesinis susirinkimas įvyko Sausio mėn 4 d., Šv. Jurgio parapijos mokykloje.

Susirinkimą atidarė pirm. P. Bandzienė, užbaigus visus senus reikalus perstatė naują valdybą užimti vietas 1942 metams. Pirm. P. Medoniene; vice pirm.; A. Vale, Finansu rašt.; A. Kasevičiūtė, Protokolu rašt.; J. H. Mediniene, Išdin.; A. Kremlienė, Išdo globėjos; P. Kudirkienė ir O. Juozonėnė, Knygų peržiūrėtojos C. Stankiūtė ir V. Barkauskaitė; Maršalka, K. Barkauskienė, Gydytojas, Dr. Jonikašis.

Susirinkime buvo daug svarstyta ir nutarta nupirkti draugijos vardu "United States Savings Bonds" už \$750.00. Taipogi paaukoti Raudonajam kryžiui L. Dukterų vardu \$25.00 ir prisidėti darbais prie Raudonojo

kryžiaus įkūtant Lietuvos Dukterų Draugijos vardą skyrių. Į šį skyrių galės priklausti kuri tik moteris ar mergaitė norės ir nebūdama L. D. Dr-jos nare.

Lietuvos Dukterys pačios pirmutinės pasirodė su gražiais darbais savo šalies Amerikos gerovei aukodamos auką ir dirbdamos kiek kuriai laikas pavels.

Sausio mėn. 11 d. Lietuvių svetainėje ant 25 tos ir W. Verner Highway bus pastatyta scenoje gražus veiklas "Mirga". Loš geriausi Detroit artistai bus ir scilistų

programas kuris prasidės lygiai 6 val. vakare. Rengimo komisija kviečia visus dalyvauti nes kai Lietuvos Dukterys stato veikalus, tai jos geriausiai atlieka. Kostiumai visi bus pasamdyti ir viskas gražiai sutvarkyta, tai vertėtų visiems pamatyti tą puikų veikalą.

Tą vakarą bus veltui priimamos naujos narės į šią draugiją, tai nepalaiduokite progos pasinaudokite lengvatomis ir prisirašykite prie vietinės Lietuvos Dukterų Draugijos.

R. Katininke J. H. M.



PETRONĖLĖ BANDZIENĖ

Petronėlė Bandzienė-Gražiškaitė atvyko iš Lietuvos 1911 metais į Detroitą, Gražų škių pavapijos. Vidgirių kaimo. 1913 metais apsigėdė su Juozapu Bannza. Budama pilna energijos ir patriotizmo.

Petronėlė Bandzienė permatė reikalą, kad galima turėti kokią nors draugiją. 1916 metais pasidarbo ir suorganizavo Lietuvos Dukterų Draugiją, po globa Šv. Dievo Motinos. Buvo pirmutinė L. D. Dr-jos pirmininkė. Jos didžiausias darbas buvo įdėtas vakarų rengimui. Jos vadovybėje, daug d. delių veikalų L. Dukterys yra suvaidinūsios. Berods, 1919 m., Petronelei vadovaujant buvo surengta 12 vakarų per vienų metų. Tai didelis ir sunkus buvo darbas, bet visa tai buvo daroma draugijos sustiprinimui, kas ir pavyko.

P. Bandzienė, prie veikalų statymo daug yra padėjusi B. Dapkienė kuri nuo pirmo susirinkimo yra L. D. Dr-jos narė ir vargiai koks vakaras yra praėjęs kur ams nebūtų dalyvavusi, dirbų petys į pe-

ti su Bandziene dr-jos naujai.

Spalio 15 d. L. D. Dr-jos reikšmingai paminėjo 25 metų gyvavimą, surengdamos skanų vakarienę su įvairia programa. Taipgi reikia priminti, kad P. Bandzienė vadovaudama L. Dukterims visur buvo pirmutinė su žodžiu ir darbu. Jos darbuotei narės pritarė ir visada geras pasekmes turėdavo.

Sausio 11 d. Lietuvos Dukterų Dr-ją perstatys gražų veikalą "Mirga" Lietuvių svetainėje. Programa prasidės 6-tą valandą vakare, po programos bus šokiai abejuose salėse.

Geriausių linkėjimų draugai ir nenuilstantiai darbuotojai Petronelei Bandzienėi linkime gyvuoti ilgiausius metus!

D. delė garbė priklauso P. Bandzienei už jos ilgą ir sunkų darbuotę lietuviybės ir draugijos naudai, nes L. Dukterų D-ja, P. Bandzienės vadovybėje, yra daug ir Lietuvos reikalams pasidarbovusi su veikalais ir aukomis.

Matas

KARO FRONTAS

Amerikos - Japonijos karas
Po mėnesio sunkios kovos Luzon saloje (Filipinuose) Amerikos ir Filipinų kariuomenė iš atviro lauko persikėlė į salų tvirtoves užleisdama Filipinų sostinę Manilą priešui.

Amerikos kariuomenės vadovybė tiksliai apskaičiavo, kad ginti Manilą, kuri stovė atvirame lauke ir nefortifikuota, reikiš tik duoti sugriauti tą gražų miestą, o strateginiai iš to jokios naudos nebūtų buvę.

Amerikos karo vadovybės

nuomone, japonams bus gana sunku, o gal net ir neįmanoma paimti salų tvirtovių kurias saugo be kitko dar aukšti kalnai.

Tvirtovės gynančią Amerikos ir Filipinų kariuomenės igulus gali susilaukti žymios paramos iš kontinento ir tada japonams gali tėti labai nepalankiose sąlygose grįžti iš Filipinų atgal.

Tuo tarpu Amerikos, Olandijos ir Anglijos laivynas Pacifike persitvarko, apsirupina aviacija ir ruošiasi

duoti japonams į kailį Japonai pradžioje turėjo pasisekimo, t. k. del to, kad nei Amerika, su kuria jie iki paskutinės valandos vedė derybas, nei Anglija japonų užpuolimo nesitikėjo ir atremti japonus nepasirengė, o prasidėjus karui, del nepaprastai d. delių atstumų, nebuvo galima paramos į Filipinus nuvežti, nes japonai iškart, su visu savo laivynu, užstojo visus jūros kelius Pacifike.

Tokiose nepalankiose sąlygose, kada Amerikos ir Anglijos laivynas išsklaidytas plačiuose pasaulio vandenyse, butų didelė rizika vežti kariuomenės transportus, virš 6000 mailių kelią, neturint pakankamai stiprios tiems transportams apsaugos.

Kas kita bus, kada laivynas bus pertvarkytas ir kariuomenės transportams sudarytos reikalingos apsaugos.

Iki šiol atvirame lauke tekovodami japonai turėjo pakankamai didelių nuostolių žmonėms ir ginklais.

Aišku viena, kad japonų jėgos daug greičiau išsisems negu mūsų šalies arba Anglijos.

Malajų pusiausalyje angla stengiasi sulaukyti japonus ir neprileisti jų prie Singapuro. Burmos srityje kinų kariuomenė pradėjo didelę ofensyvą, kuri turi tikslą apsaugoti Burmos karišką kelią ir išvyti japonus iš Tailandijos, kurią japonai nesenai yra užvaldę.

Jeigu kiniečių ofensyva pasisektų, tai britų padėtis Malajuose pasitaisytu ir Singapuras butų išgelbėtas. Pacifiko kovų vyrausiu vadu numatoma paskirti anglių generalas Wavel, kurio komandai priklausytų ir Amerikos kariuomenė Filipinuose. Vieninga vadovybė moderniška kare vaidina labai svarbią rolę.

Hitler's užimtas kovomis Rusijoje, tuo tarpu nerodo jokios akcijos prieš Angliją ir Ameriką.

Libijos fronte, siaurės Afrikoje anglių kariuomenė sekmingai kovoja ir smarkiai na kina vokiečių - italų jėgas. Zymus karo uostas - Bardija pasidavė anglams kurie toliau stumiasi į Tripolitaniją ir rengiasi visai išvyti ašies jėgas iš siaurės Afrikos.

Naciai, kaip matyt iš jų kariuomenės judėjimo Prancuzijoje, buvo betanda briautis, per uspaniją ir Gibraltarą, ir prancuzų valdomą šaures Afriką, kad užgriebt ten esantį francuzų laivyną ir suteikti pagelbą Libijos kovotojams.

Šį planą įvykdyti sutrukdė greičiausia dvi priežastis: 1) vokiečių nenumatytos rusų kontratakos rytų fronte, kurios pavojingai naikina vokiečių armiją ir 2) prancuzų maršalo Petaino ir prancuzų laivyno siaurės Afrikoje atsakymas geru ju prisidėti prie vokiečių.

Paskučiausiomis žinioms, kad gelbėti savo armijas Libijoje, vokiečiai ruošiasi invazuoti mažąją Aziją ir šiaurės Afriką per Turkiją iš Bulgarijos ir graikijos. Bet ir čia turkų tvirtas laikymas gali sumaišyti visus vokiečių planus.

Rusų - Vokiečių Karas
Tuo tarpu, kaip matyt iš Hitlerio naujų metų kalbos vokiečiams tebėra svarbiausias rytų frontas - Rusijoje. Pasakę savo Nauju Metų kalbą Hitleris išdumė Rusijon į savo stovyką ties Smolensku.

Kaip sakė Hitleris, vokiečiai žut but yra pasirusę sulaukyti rusų veržimasi p.

myn. Visame rytų fronte pradendant Krymu, baigiant Leningradu, vokiečių armija smarkiai rusų mušama.

Nors vokiečiai sustojo traukęsis, bet del rusų aktyvumo jų armije neša gana didelių nuostolus.

Ar pajėgs Hitleris pasiskelbęs armijos vyriausiuoju vadu įkvėpti kariuomenės pasiryžimo kovoti parodys netolima atėtis.

Viena aišku, kad leido vokiečius ir jų pu smarkiai naikinti glijos spauda ir pertai yra linkę kad vokiečių armija praeis ir dar teks amerikiečiams kuz sitikti su Hitlerio b. Anglai ragina, nes ir neturėta perid delto, kad rusai gėtinai sumuštų vokie-

For America, Give!

YOUR RED CROSS NEEDS YOU

DABAR LAIKAS
Sutaupinimas šios šalies karevio gyvasties yra pirmutiniu uždaviniu. Geriausias tai padaryti ta suteikimas kraujo, kuris yra taupinamas ir renkamas per Raudonoji Kryžių. Kraujo dovanoti stotis randasi 311 Prospect Avenue.

Jeigu manai, šia padaryti, tai apsilank paminėtoje v. e. e. Iki šiol tukstani nių yra tokias dovan darė. Padaryk ir Tu! Tai yra priedermė šiame gražiame dar tarnauti.

SKANI LIETUVIŠKA DUONA
PR. KUNCAITIS
Savininkas ir Kėp...
NEW DEAL BAKERY
4023 E. 141st St.
LZZE uoršūqsm...
Skani Lietuviška Ruginė Duona, šviežia balta Duona visoki Pyragaičiai, Pyragai Vestuvėms, Baliaus...
Pristatom tiesiog į namus, sulyg pareikalav...
VISADA PRASYKIT
NEW DEAL DUONOS
Reikale telefonuokit, arba parašykite mums 1c atvirutę.

JUOZAS PEČIULIS
165 E. 208 Street Namų Pardavėjas
Telefonai: Namų IV. 3956-W. Ofiso: KE. 6760
Parduoda naujus ir gyventus namus, ir lotus. Naujos Lietuvos srityje. Pasirnges lietuviama patarnauti, prielnamoms...
Kreipkitės telefonu arba ypatiskai atsilankykit pas mus.

TARPŽIEMINIS VISIŠKAS išpardavimas

GEROS RUSIJS MARSKINIAI.....
GRAZUS KAKLARAIŠKIAI.....
GRAZIAUSIA SVETERIAI.....
ISEIGINES KELNES.....
VYRŲ PIRSTINES.....
VILNANES VYRŲ ŠALKOS.....
VAIRIOS SKRYBELĖS..... \$1.95
VILNONES HOCKEY KEPUROS.....

THE KRAMER & REICH CO.
7010 SUPERIOR AVENUE
Antros durys nuo seniau buvusios mūsų vietos

SMAGI LIETUVIŠKA UŽEIGA IR RESTORANAS
2540 West Fort St., Corner 18th
TRY IT CAFE
SAVININKAS KLAPATAS STASYS
WHISKEY, ALUS IR UŽKANDŽIAI
Gėrimai ir Valgiai Pirmos Rusies
Viskiems parengimams kaip vestuvėms, sukaktu-
vėms ir kitokiems baliams, priimame užsakymus.
labai prieinamomis kainomis.
Saukite: Lafayette 9830 Detroit, Mich.

LIETUVIS NAMŲ PARDAVEJAS
INSURANCE AGENTAS IR NOTARAS
PAUL MOLIS
1982 25th Street near W. Verner Highway
Patikimas ir greitas patarnavimas. Stukite.
Phone: Lafayette 1545 Detroit, Mich.

LIETUVIŠKAS MĖSOS SANDELIS
ACE PACKING HOUSE
J. A. KRATAGE, Savininkas
Tikrai švieži ir gerai paruošta r-kyta mėsa, pagal Jusų skonį bei pasi-
rinkimą. Kas norite gauti garantuotą maistą, prašome pas mus.
Telef. TWInbrook 2-1026
1931 MITCHELL DETROIT, MICH.

Lietuviams lankyti parankus, puikus Kino Teatras (JUDAMIEJI PAVEIKSLAI)
CASINO
E. Davison at 6 Mile Rd. Phone: TO. 8-9280
MODERNIŠKAS KINO TEATRAS
NORTOWN
7706 E. 7 Mile Road Detroit, Mich.
Abiejų Teatru savininkai: lietuvis Viktoras Petrikas ir John Tatu
Kviečiame lietuvius lankyti šiuose gražuose teatruose ir pamatyti
tikrai gerus filmus.

AUSROS VARTU DR-JA PERKA DEFENSE BONDSUS

Aušros Vartų D-ja turėjo metinį susirinkimą, sekmdienį gruodžio 28 d., susirinkimu pirmininkavo M. Pukelienė.

Dr-jos metinis susirinkimas buvo netikėtai skaitingas bet gausus nutarimas ir pavyzdinga tvarka.

Tarp kitų nutarimų dr-ja nutarė pirkti 4 bondsus po \$50 tuojau po Naujų Metų. Moterys rodo gražų supratimą taip svarbiuose mūsų krašto reikaluose.

Draugijos užgavėnių vakaras rengiamas ir žada būti įdomus. Draugijos Valdyba buvo perinkta kur dauguma liko tos pačios.

Valdyba sudarė:

- M. Pukelienė, pirm. rinkė; Roz. Vitonienė, vice-pirm.; Petr. Kundrotienė, sekretorė; Julė Šlekačienė, finansų rašt.; Magd. Adomaitienė, kasininkė; Ildo globėjos: Ver. Lučkienė, Ag. Višnaušienė ir Paulina Samienė.

Tvarkarė — Magd. Ambrozevičienė. Prie karūnos — M. Alaburdienė ir Ona Beržinskienė.

Atstovė į Kult. Daržę: R. Vitonienė ir Z. Vinčauskienė. A. G.

Kaip Amerikoje Apsaugomi Skriaudžiamieji?

(Ivykis iš gyvenimo)

Pereitų metų birželio mėnesio pabaigoje, mūsų šeimai atvykus į Clevelandą, labai sunku buvo rasti nebrangus butas.

Laikiniai, apie tris savaites laiko, kol susieškojome sau guštą gyventi, mus priglaudė maloni ir garbinga

Obelienų šeima, kurios širdies gerumo ir prielankumo karc. patėgėliams, kol gyvimi būme nūžmiršime.

Pagaliau, apie liepos mėnesio vidurį, susiradome Whitney g-vėje lenkų savininkų lušnoje, 3-jų nedidelų rūmų butelis ir mokėjome tiek kiek savininkai paprašė, tai yra 20 dolerių mėnesiui. Nuoma buvo mokama kiekvieno mėnesio penkioliką dieną, iš kalno.

Mūsų buto kambariai buvo taip apieisti, grūdys su skylėmis, kad vaikščiodama porą kart bato kulną nusi-laužiau, o palangėse ir virš durų tokie dideli plyšiai, kad galima du pirštus įkišti. Namu savininkai vis ketino mūsų kambarius taisyti.

Spalio mėnesio pradžioje mums paprašius bent langus ir duris prieš žiemą sutaisyti, savininkai pareikalavo 2 dolerių į mėnesį nuomos pridėti ir tik tada ketino viską sutaisyti.

Mes to jokio grūdžio nuo spalio 15 d. sutikome mokėti didesnę nuomą, kad tik kambarius žiemai sutaisytų.

Nors gaudam ir didesnę nuomą savininkai mūsų kambarių vis netaisė.

Apie gruodžio vidurį, vaikų susirgus sunkiu bronchitu ir kambariuose delkiaurų langų ir durų trūkstant šilumos, gruodžio 15-tą dieną, mokėdami nuomą pirmą už antrą pusę gruodžio ir pirmą pusę sausio, pareikalavome griežtai kad durys ir langai būtų sutaisyti.

Lenkė savininkė p. Kubylianska pareiškė, nors buvo pasižadėjusi taisyti bet dabar jokių pataisymų nedarys, o jei mes nori pataisyti, tai turį mukėti 25 dolerius, mėnesiui rendos. Mums atrodė, kad bėgyje dviejų

mėnesių kelti nuomą už tokį menką butą antrą kartą yra nepateisinama, atsisakėme savininkės reikalavimą išpildyti.

Tada supykusi savininkė metė mums atgal jau į įteiktus nuomos pinigų ir neduodama perspėjimo, jei nesutinkame brangiau mokėti, kad reiks išeiti, sekandą dieną apskundė mus teismui, reikalaujama tuojau iš buto išsikraustyti ir uždarė šiuimą.

Negalėdami laikyti sergančio vaiko nekurentuose kambariuose, apsisukdėme "Fair Rent Committee" kad apsaugotų mus nuo per didelio šnaudojimo ir priverstų savininkus atidaryti šiuimą, nors kol mes susirasime kitur butą.

Dėka "Fair Rent Committee" užtarimo, "Division of Health" atsiuntė savo investigatorių, kuris štirinėjęs mūsų ginčią su savininku, raštu įteikė namo savininkui teikti mums šiuimą, o "Fair Rent Committee" patį pasiėmė vesti mūsų keisą teisme.

Gruodžio 31 d. įvyko teismas, kuriame namo savininkas nors stėjo su advokatu, tą keisą pralaimėjo, nes teismas išklauses "Fair Rent Committee" ir mūsų pasiūlymų nesutiko išduoti savininkui "eviction" mums iškelti ir savininkų skundą prieš mus, kaip nepamatotą atmetė, nes mes, bet savininkas sutarties neįspildė.

"Fair Rent Committee" mūsų keisui vesti atsiuntė į teisma Clevelando Miesto Teisų Departamento direktoriaus padėjėją Mr. Shcup, kurio pastangomis ši byla buvo laimėta.

Malonu tokioje šalyje kaip

Amerika gyventi, kur skriaudžiamas žmogus gali greit su rasti teisybę. Del tokio krašto gerovės verta aukotis ir net reikalui esant numirt.

Aš didžiuojuos kadama Amerikietė, kurios laisvei ir gerovei apsaugoti, nei aš nei mano šeima jokios aukos nepagailės.

Adelė Gabaliauskienė

LIETUVIŲ SALES BENDROVĖS ŠERININKAMS

Metinis Liet. Sales Bendrovės šerinkų susirinkimas bus laikomas panedėly sausio 19 d., 1942 m., 8 val. vakare, Lietuvių svetainėje.

Visų šerinkų priedermė šame susirinkime dalyvauti, kad išgirsti pereitų metų valdybos raportus, taipgi su sipažint su svetainės turtu stoviu ir išrinkti šiems metams valdybą.

Valdybą išsuntė visiems pakvietimus ant metinio susirinkimo ir prašė rykų atsinešti prakęs su savim ant susirink mo.

Pagal Sales Bendrovės taisykles, kurie negalite dalyvauti patys susirinkime, galma savo balsus perduoti kitam šerinkui, kad už jus balsuotų. Kuriam perduosite savo balsą, ta ypata turi būti šerinkas. Kurie negavote pakvietimo malnėkite matyti valdybą.

S. K. Mazan, prez.

Kaip Pasižymėjęs Žmonių Šmeižikas Karpus Randa Progą Šmeižti

Straipsnelyje "Kaip Amerikoje apsaugjami skriaudžiamieji" smulkiau aprašiau mūsų ginčą su lenke namu savininke, del nuomos pakėlimo ir kambarų netai-

symo. Senas Clevelando lietuvių šmeižikas Karpus ir čia rado progą pasilyti iš mūsų karo pabėgėlių, parašydamas melagingai sausio 2 d. "Dirvos" numeryje, buk tai mes patraukti į teismą del nemokėjimo nuomos.

Clevelando angliškoje spaudoje iš kurios Karpus sėmė sau žinias buvo aiškiai parašyta, kad mūsų byla su namų savininku buvo del nuomos neteisėto pakėlimo, bet ne del jos nemokėjimo, nes nuome visada buvo tvarkingai mokama.

Dabar visi mato ir suprant, kad Karpus sąmoningai šmeižia norėdamas Gabaliauskui, kaip vienodo biznio konkurentui pakenkti.

Kaip tai biuru ir žemiau biznio sumetimais, asmenia-purvinti kita žmogų ir dar tyčictis iš jo nelaimės.

Girdėjau, kad daugelis Clevelando lietuvių, kurie nepučia su Karpui į vieną dūdą, yra nuo to šmeižiko nukentėję. Todėl čia Clevelande žmonės į Karpiaus tuos šmeižtus perdaug dėmesio nekreipia. Tiesiog samata ginčytis ir argumentuoti su tokiu nedoru šmeižiku, kuris aiškiai faktus faktus iškreipia, kad tik gauti tą progą kitą šmeižti.

Karpus dedasi dideliu patirtu, o tuo tarpu, kada kerštingi lenkai užsipuola lietuvių ir naudodamiesi to lietuviu — karo pabėgėlio sunkia padėtimi, stengiasi išnaudoti, tai tas tar'amas "patriotas" lietuvis stoji lenko pusėje ir savo brolių lietuvių melagingai apšmeižia.

Nėra nė vieno "Dirvos" numerio, kaip tik mes čia Clevelande apgyvenome, kuriame nebutų pilama šmeižtu prieš Gabaliauską.

Beveik kiekviename savo laikrašči o numeryje Karpus klausia "kodel Gabaliauskas Lietuvoje buvo net 13-ka kartų areštuotas" ir tuo pakiša mintį savo skaitytojams, žiurėkyt koks biurus žmogus tas Gabaliauskas, kad jį prireikė net 13-ka kartų suimti.

Tuo tarpu Gabaliauskas Lietuvoje buvo tik vieną kartą suimtas, už politiką, 1931 m. rudenį, per Prezidento rinkimus ir sėdėjo drauge su kitais politikos veikėjais kalėjime 3 savaites, kol "tautos vadas" Smetona buvo išrinktas Lietuvos prezidentu.

Tiesa buvo mūsų kaip ir daugelio veikėjų namuose 11-ka kratų (revizijų), kurių progą žvalgyba vis ieškodavo kokių tai slaptų rašytų, nes vyras nepitarė Smetonos diktaturai, bet kad Gabaliauskas būtų 13-ka kartų areštuotas, aš tik iš "Dirvos" sužinojau.

Matyt Karpus girdėjo apie tas revizijas mūsų namuose todėl ir rado progą Gabaliauską pašmeižti.

Šmeižk Karpiau ir toliau, nes taisy šmeižtaiš ne mus, bet save pažeminsi.

Atėis diena, kad už tuos šmeižtus teks kur nors atsakyti. Tavo šmeižtal nesulaikys mūsų nuo kalbėjimo ir rašymo tikrų faktų kuriuos mums teko bunant Lietuvoje, prie Smetonos diktatūros pergyventi.

Adelė Gabaliauskienė

DABAR LAIKAS PASINAUDOKITE! Drabužių Valyme ir Taisime Priimame žieminius drabužius Palaikymui.

Visas darbas ir patarnamas pirmos rušies. Kreipkitės:

FELIKS BARANAUSKAS

Tel. KEnmore 0931-R

17903 BRAZIL ROAD

Sv. Pranciškaus VARPĖLIS KUR PRANCIŠKUS, TEN TAIKA Trokšti taikos — užsisakyk patį ir paragink savo draugus ir kaimynus užsisakyti "SV. PRANCIŠKAUS VARPĖLĮ" Mėnesinį religinį Sv. Pranciškaus dvasioje laikraštį. Leidžia Lietuvos Pranciškonai Kaina Metams \$1. "SV. PRANCIŠKAUS VARPĖLIS" yra turiningas straipsniais, įdomus aprašymais, apysakomis ir gausiai paveiksluotas. Jame telpa naujausios žinios iš Katalikų Pasaulio ir Lietuvos. "Sv. Pranciškaus Varpelio" pirmas numeris jau pasirodė. "SV. PRANCIŠKAUS VARPĖLIS" Adresas: 1532 Magnolia St. Pittsburgh, Pa.

Sutaupink 50% ant Jusų Naujo Automobiliaus Finansavimo Tiktai 3% ant metų Per atatinkamą Bankinę Įstaigą Šaukit Liberty 7361 arba rašykite E. Cleveland P. O. Box 2414

DELLA E. JAKUBS LITHUANIAN FUNERAL HOME (JAKUBAUSKIENE) — Laisvuota Laidotuvių Direktore Vilems Lietuviams norintiems mūsų kambarius leidžiamie naudoti yra Lietuvos krepdames reikale prie menų apturėsite teisingų patarnavimų: simpatiškas, mandagus, greitus ir geranis už kitų patarnavimų. Vežiniai ligonų pervežimui per 18 ligonbučių. Kūnos sąžiningiausiai žemiausia kaina už parūpinimą, sulvę Jusų pasirinkimo. Telefonuokite: 6621 Edna Avenue — Cleveland, Ohio

P. J. KERŠIS 809 Society for Savings Bldg. - Ofiso Tel. MAIN 1773 Norėdami pigiai pirkti namus bent kurioje miesto dalyje ar paliktuose miestel norį krepkitės pas mane, gausit už pigiausią kainą. Taipgi įvairios apdraudes-insurance reikaluose gausit geriausį patarnavimą. Perku ir parduodu bankines knygeles, sutaisau paskolas del pirmo Sutausau paskolas del pirmo mortgage Patarnavimas ir išpildymas gargantuojama. Kreipkitės į mane telefonu arba asmeniškai.

NIKODEMAS A. WILKELIS Licensed Funeral Director 6522 Superior Ave. HEnderson, 9292 The WILKELIS FURNITURE Co. Furniture - Home Appliances 6307-11 Superior Ave. ENdicott 2343 Savininkas Vedėjas N. A. WILKELIS JURGIS ARBUCKAS

Addison Furniture Co. KRAUTUVĖS IŠPARDAVIMAS Miegamų kambar. SETAI Svečių kambariams SETAI Pusryčių teikimui SETAI Stalinių kambarių SETAI Matracai, Springai ir t. t. 10% to 50% NUOLAIDOS Rankandus parduodame ant lengvų išmokėjimų... Išmānyk savo senus rakandus ant naujų dabar. 7210 St. Clair Ave. HEnd. 3417



apie Vartojimą, Taisymą ir Pasirinkimą Elektrinių Reikmenų; O mes tikrai atsakysime.

Per 32 metus Electrical League of Cleveland asistavo vartotojus išgauti daugiausiai iš elektrinių reikmenų — sutaupyti darbą, laiką, valgi, pinigą, ir sveikatą.

Jus elektrinės reikmenys yra padirbtos save išimokėti keleriopai suteikiant taupinimas.

Karo laikui esant yra patirjotiška priedermė padaryti sutaupinimus — vartoti reikmenis ekonomiskai — ir užlaikyti jas tvarkingai.

VARTOKIT MUS INFORMACIJOS BIURĄ

Mes Elektros Informacijos Biure visuomet priirenge patarnauti, kas link vartojimo, taisyimo ir pasirinkimo lekrinių pečių, refrigeratorių, skaldimui mašinų ir kitų reikmenų.

Ar klausite asmeniai, ar laiškais, ar telefonu, visuomet apšauksite skubų patarnavimą ir reikalingą paaiškinimą. Patarnavimas dykai — varokit! Mes nieko neparduodam.

ELEKTROS INFORMACIJOS BIURAS Dykas Patarnavimas Elektrikos Lygos



Pasirinkiant Elektron Reikmenis Žiurėkit Užgyrimo Žymės Elektrou Lygos — Žymės vertės ir Itūšies.



THE ELECTRICAL LEAGUE OF CLEVELAND 18th Floor Midland Building 101 W. Prospect Avenue

